UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SLĐTBXH-VP

Quảng Trị, ngày      tháng 5 năm 2023

V/v báo cáo kết quả giải quyết ý kiến,

kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp

thứ 14, HĐND khóa VIII

     Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Công văn số 106/UBND-TH ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về

việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 14, HĐND khóa VIII

theo nội dung Báo cáo số 360/BC-HĐND ngày 05/12/2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Quảng Trị về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 14, Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri như sau (đính kèm phụ lục).

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kính báo cáo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, PGĐ Lê Nguyễn Huyền Trang;

- Lưu: VT, LĐ-VL, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Nguyên Hồng

                      UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

                                                                                                                                                                    Phụ lục

BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ 14, HĐND TỈNH KHÓA VIII

(Kèm theo Công văn số             /SLĐTBXH-VP ngày        /5/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội)

TT Nội dung kiến nghị Kết quả giải quyết/đề xuất hướng giải quyết

Lộ trình giải

quyết dứt

điểm

Ghi chú

1

Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

Cử tri các xã của huyện Triệu

Phong kiến nghị: Các cấp có

chính sách thu hút việc làm để

tạo điều kiện cho con em do

ảnh hưởng của đại dịch Covid-

19 từ TP Hồ Chính Minh trở về

quê chưa có việc làm.

Để thực hiện các chính sách thu hút, tạo việc làm cho con em

chưa có việc làm; do đại dịch Covid-19 nên người lao động từ các tỉnh

phía Nam, TP Hồ Chí Minh trở về quê có nhu cầu tìm kiếm việc làm

trong thời gian qua, nhằm đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm và

xuất khẩu lao động,  Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đã ban hành

nhiều văn bản để triển khai thực, trong đó chú trọng triển khai thực

hiện một số giải pháp thực hiện như sau:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách việc làm,

vay vốn giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động để người lao động

nắm bắt, từ đó tìm được việc làm phù hợp.

+ Tăng cường tư vấn, giới thiệu việc làm, đa dạng hóa các hình

thức kết nối cung cầu lao động, giúp người sử dụng lao động và người

lao động gặp nhau để người lao động dễ dàng tìm kiếm việc làm phù

hợp.

+ Đào tạo chuyển đổi nghề nghiệp, tổ chức đào tạo nghề, đào tạo

ngoại ngữ, giới thiệu học nghề cho người lao động.

+ Thu thập, xử lý và cung cấp thông tin thị trường lao động và

các chính sách liên quan đến lĩnh vực lao động việc làm cho các tổ

chức, doanh nghiệp và cá nhân có nhu cầu; tư vấn, cung ứng, giới thiệu

việc làm trong tỉnh, trong nước, nước ngoài;

+ Mở rộng thị trường xuất khẩu lao động, nhất là các thị trường

có thu nhập cao, an toàn cho người lao động.

+ Đổi mới công tác tuyển chọn, đào tạo, huấn luyện người lao

động trước khi đưa người lao động đi làm việc ở ngoài nước; bảo vệ

quyền, lợi ích hợp pháp cho người lao động khi làm việc ở ngoài nước

đồng thời hỗ trợ giải quyết việc làm khi người lao động hết hạn hợp

đồng, về nước làm việc.

+ Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, địa phương đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia giải quyết việc làm,

xuất khẩu lao động.

- Đối với địa bàn huyện Triệu Phong, để góp phần nâng cao công

tác giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động tại địa phương; ngày

23/3/2023, UBND huyện Triệu Phong đã ban hành Kế hoạch số

59/KH-UBND triển khai thực hiện công tác giải quyết việc làm trong

nước và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm

2023; theo đó, UBND huyện Triệu Phong đã đề ra các nhiệm vụ và

giải pháp, mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, đồng thời giao các phòng, ban,

ngành, các tổ chức đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực

hiện Kế hoạch. Trong 5 tháng đầu năm 2023, Sở Lao động - TB&XH

phối hợp với UBND huyện Triệu Phong, các đơn vị, doanh nghiệp tổ

chức Hội nghị tư vấn, cung cấp thông tin về thị trường lao động cho 90

đoàn viên thanh niên và bộ đội xuất ngũ; trong thời gian tới, tiếp tục

phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp đẩy mạnh công tác tư vấn, giải

quyết việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện.

Kết quả thực hiện 05 tháng năm 2023:

- Tổ chức thông tin thị trường lao động cho 18.700 lượt người; tư

vấn về việc làm, học nghề cho 13.550 lượt người, thực hiện có hiệu

quả 13 sàn giao dịch việc làm.

- Giải quyết việc làm (số liệu tính đến ngày 15/5/2023): 6.728

lượt lao động. Trong đó: Làm việc trong tỉnh: 2.828 lượt lao động; làm

việc ngoài tỉnh: 3.100 lượt lao động; Làm việc ở nước ngoài: 800 lao

động (trong đó xuất khẩu lao động: 793 lao động, chia theo các thị

trường: Đài Loan: 228 lao động; Nhật Bản: 405 lao động; Hàn Quốc:

152 lao động; Khác: 08 lao động).

* Riêng tại các xã trên địa bàn huyện Triệu Phong, trong 5 tháng

đầu năm 2023 đã giải quyết việc làm: 1.265 lượt lao động (Làm việc

trong tỉnh: 687 lượt lao động; làm việc ngoài tỉnh: 428 lượt lao động;

Làm việc ở nước ngoài: 150 lao động)./.

		2023-05-23T10:59:41+0700

		2023-05-23T13:57:21+0700

		2023-05-23T13:57:21+0700

		2023-05-23T13:57:21+0700